1

UBND HUYỆN NÚI THÀNH
TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI

Số:     /KH-THCSNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Mỹ Đông, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY

NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ công văn 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 11 năm 2010 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với các trường

trung  học;

Căn cứ thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn dạy thêm, học thêm đối với các trường

trung học;

Căn cứ Công văn Số: 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 về việc hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học 2023-2024 của Bộ giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh

Quảng Nam về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1955/ SGDĐT-GDTrH ngày 25/8/2023 về việc Hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024 của Sở GDĐT

tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Công văn số 175/PGDĐT ngày 31/8/2023 về việc Hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024 của Phòng GDĐT huyện

Núi Thành;

Căn cứ với tình hình thực tế, trường THCS Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch

tổ chức dạy học 02 buổi/ ngày năm học 2023-2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1.Thuận lợi và khó khăn

* Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất,

thiết bị dạy học phục vụ cho việc đổi mới hoạt động dạy và học của của UBND

huyện Núi Thành, Phòng giáo dục và Đào tạo, UBND xã Tam Mỹ Đông và Ban

đại diện Cha mẹ học sinh.

- Trường có đủ phòng học, đồ dùng giảng dạy đáp ứng yêu cầu dạy học 2

buổi/ngày.

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh luôn quan tâm đến nhà trường, luôn có

những đóng góp tích cực và giới thiệu người cùng tham gia các hoạt động dạy học,

giáo dục của nhà trường trong những điều kiện, hoàn cảnh phù hợp giúp giáo dục

học sinh hiệu quả.

- Trong những năm gần đây chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi

nhọn đã có sự chuyển biến đáng kể. Trường có đội ngũ giáo viên có tay nghề vững

vàng, nhiệt tình, tâm huyết, yêu nghề có tinh thần trách nhiệm cao có ý thức vươn

lên trong chuyên môn. Một số cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua, giáo

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN TRÃI
92

2

viên dạy giỏi cấp tỉnh, huyện. Tham gia đầy đủ các phong trào do cấp trên tổ chức

và đạt nhiều thành tích cao.

- Hầu hết cha mẹ học sinh quan tâm đến việc học tập của con em mình.

* Khó khăn

- Hệ thống cơ sở vật chất – kỹ thuật phục vụ giảng dạy học tập, sinh hoạt

vẫn còn ngh o nàn, lạc hậu chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới.  thiếu nhà tập đa năng,

phòng học bộ môn, thiết bị dạy học, phòng làm việc, bàn ghế hợp qui cách, ...)

- Cho đến nay các công trình thiết yếu trong nhà trường như nhà để xe, nhà

vệ sinh cho HS vẫn chưa đáp ứng đủ nhu cầu, chưa phù hợp với sự phát triển.

- Chất lượng giáo dục mũi nhọn có tăng lên h ng năm nhưng chưa ổn định,

chưa vững ch c. Công tác giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh còn

nhiều bất cập, hạn chế. Tình trạng học sinh vi phạm pháp luật, có hành vi không

mong đợi còn khá phổ biến. Tỉ lệ học sinh bỏ học h ng năm tuy có hạn chế nhưng

vẫn còn có nguy cơ cao, chưa có giải pháp ngăn ch n hữu hiệu.

- Học sinh học theo quan điểm phát huy tính tích cực chủ động, năng lực tự

học của học sinh chưa được phát huy đúng mức. Nhiều học sinh có hoàn cảnh khó

khăn, cha mẹ ly hôn, ít được sự quan tâm của phụ huynh; một số học sinh có điều

kiện kinh tế khá giả thì phụ huynh lại nuông chiều quá mức; một số học sinh chưa

thực sự chăm học, bỏ tiết… Thực tế đó gây không ít khó khăn cho nhà trường

trong hoạt động dạy và học; .

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy còn g p nhiều khó

khăn đối với một số giáo viên lớn tuổi; Website của nhà trường, Sổ LLĐT... chưa

phát huy được tác dụng do số gia đình HS có internet còn ít.

- Nguồn kinh phí duy trì các CLB còn khó khăn.

2. Tình hình học sinh và đội ngũ giáo viên

2.1. Học sinh.

Tổng số học sinh trường có 13 lớp, với 454 học sinh, trong đó nữ 225 học

sinh; học sinh dân tộc: 01 em, HS khuyết tật: 02,  Học sinh cận ngh o: 03). Tỷ lệ

huy động trẻ đúng độ tuổi vào lớp 6 đạt 100%.

Tên lớp Số lượng Nữ
SL Khuyết

tật

SL nghèo/cận

nghèo

6/1 39 17

6/2 39 17

6/3 40 19

6/4 39 19

Tổng cộng khối 6 157 72

7/1 34 15

7/2 34 15

7/3 34 17

Tổng cộng khối 7 102 47

8/1 32 16 01 01

8/2 32 17  01

8/3 32 16

Tổng cộng khối 8 96 49 01 02

9/1 33 18

9/2 32 19

3

9/3 34 20 01 01

Tổng cộng khối 9 99 57 01 01

Toàn trường 454 225 02 03

2.2. Tình hình đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên

- Về số lượng:

Tổng số viên chức: 33 người, nữ: 20. Trong đó:

+ Cán bộ quản lý: 02 người, nữ: 01; TPT Đội: 01  nam).

+ Giáo viên có 24 người, nữ: 14; trong đó có 06 hợp đồng  CM: 03; HĐ trong

biên chế: 02; HĐ thai sản: 01)

+ Nhân viên: 04  04 nữ)

+ Viên chức phục vụ có 02 người, nữ: 01.

- Về chất lượng: có 100% CB, GV đạt chuẩn đào tạo, trong đó có 80% trên

chuẩn; đa số đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục, 100% CBVC có thể s  dụng

máy vi tính để soạn giảng.

- Số lượng đảng viên là 16 đ/c đạt tỷ lệ 48,5%, nữ: 10, tỷ lệ: 62,5%

2.3. Về cơ sở vật chất.

Tổng số phòng học có 14 phòng học trong đó: kiên cố 14 phòng. Tất cả các

phòng học đã được tu s a nên đảm bảo cho việc dạy và học của nhà trường.

Các phòng làm việc khối HC- QT đều đảm bảo và được trang bị máy vi tính

có kết nối mạng Internet.

Các công trình phục vụ nhu cầu thiết yếu cho HS, GV tạm đủ dùng  Có 2 nhà

vệ sinh 42m
2
 cho HS  nam, nữ riêng), có 1 nhà để xe cho GV và 2 cho HS).

Sân trường đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn; có đủ diện tích để học sinh vui

chơi và tập thể dục giữa giờ; có khu tập luyện TDTT và giáo dục thể chất có sân

bóng chuyền kết hợp cầu lông, sân bóng đá mini, sân bóng rổ, hố nhảy, đường

chạy.

- Thiết bị chiếu sáng: Mỗi phòng gồm 04 đ n U công suất 20W.

- Thiết bị tạo sự thông thoáng: Mỗi phòng có g n 05 quạt, trong đó có 4 quạt

xoay tạo sự thông thoáng cho phòng học.

- Cơ sở vật chất, phòng học, thiết bị được bố trí phù hợp đảm bảo đủ ánh sáng

và thoáng mát cho học sinh học tập.

- Nhà trường có đủ các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho việc dạy 2

buổi/ngày.

Tuy nhiên, theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT quy định tiêu chuẩn cơ sở vật

chất các trường mầm non, trường mẫu giáo, nhà trẻ, trường tiểu học, trường trung

học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, đối

với Nhà trường thì hệ thống cơ sở vật chất – kỹ thuật phục vụ giảng dạy học tập,

sinh hoạt vẫn còn ngh o nàn, lạc hậu chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới  thiếu nhà đa

năng, phòng học bộ môn, thiết bị dạy học theo CTGDPT 2018, các phòng làm việc

chức năng, bàn ghế hợp qui cách, ...)

Cho đến nay các công trình thiết yếu trong nhà trường như nhà để xe, nhà vệ

sinh cho HS, GV vẫn chưa đáp ứng đủ nhu cầu, chưa phù hợp với sự phát triển.

II. KẾ HOẠCH DẠY 2 BUỔI/NGÀY.

1. Mục đích của việc dạy 2 buổi/ngày:

4

Việc dạy học 2 buổi/ngày ở trường trung học nh m thực hiện mục tiêu giáo

dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; đáp ứng nhu cầu của gia

đình và xã hội trong việc quản lý, giáo dục học sinh; tăng cường giáo dục kỹ năng

sống; thực hiện đổi mới dạy học theo chủ đề tích hợp, dạy học theo định hướng

phát triển năng lực cho học sinh.

2. Nguyên tắc và yêu cầu đối với việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

- Việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đáp ứng cho đối tượng học sinh có nhu cầu,

cha mẹ học sinh tự nguyện cho con em tham gia học tập; được sự đồng ý của cấp trên

có thẩm quyền.

- Chỉ được tổ chức vào các ngày trong tuần  từ thứ 2 đến thứ 7); không gây

“quá tải” đối với học sinh. Đảm bảo 1 tuần học không quá 9 buổi.

- Nhà trường tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo

dục được giao, đảm bảo chất lượng và hiệu quả  Có TKB k m theo).

- Có tối thiểu số lượng giáo viên theo quy định tại Thông tư số

35/2006/TTLT-BGDĐT-BNV đảm bảo tỉ lệ giáo viên trên lớp 1,81

- Về cơ sở vật chất: Trường phải có đủ phòng thông thường, phòng học bộ

môn, thư viện, sân chơi, bãi tập đáp ứng cho các hoạt động dạy và học, hoạt động

giáo dục khác theo định hướng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Về thu chi tài chính: Phải đảm bảo công khai, minh bạch trong thu, chi và

yêu cầu phát triển năng khiếu cho học sinh; điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho

việc tổ chức học tập.

Như vậy, qua đối chiếu đ c điểm tình hình nhà trường với các yêu cầu dạy

học 2 buổi/ngày cho thấy Trường THCS Nguyễn Trãi đã đáp ứng đủ các yêu cầu

trên, đảm bảo cho việc dạy 2 buổi/ ngày.

3. Nội dung dạy 2 buổi/ngày

3.1. Đối tượng học, thời gian

- Đối tượng là học sinh khối 6, 7, 8, 9 trong toàn trường.

- Thời gian mở lớp:

+ Học kỳ I: B t đầu từ 5 tháng 9 năm 2022 đến hết Học kỳ I.

+ Học kỳ II: Từ 17 tháng 01 năm 2023 đến hết năm học.

3.2. Số lớp dạy 2 buổi/ngày: 13 lớp với tổng số 454 học sinh.

Cụ thể

- Khối 6: 4 lớp;  157/72 em;

- Khối 7: 3 lớp;  102/47 em;

- Khối 8: 3 lớp;  96/49 em;

- Khối 9: 3 lớp;  99/57 em;

3.3.  Kế hoạch giáo dục

3.3.1. Ngoài những tiết trong kế hoạch dạy học chính khóa theo qui định của

Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, ở buổi 2 học

sinh sẽ được luyện tập, ôn tập và nâng cao để bổ sung kiến thức kỹ năng ở các

môn: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, S , Địa, Anh, KHTN, LS&ĐL, Tin học, Thể dục.

3.3.2. Tổ chức lớp bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu theo Kế

hoạch của nhà trường.

5

3.3.3. Bên cạnh việc ôn tập theo chương trình bám sát nhà trường tổ chức cho

học sinh đăng ký thi theo các môn học để nâng cao kiến thức theo chương trình bồi

dưỡng học sinh giỏi.

3.3.4. Tổ chức các hoạt động GDNGLL, HĐTN, Câu lạc bộ.

3.4. Thời gian biểu

- Số tiết dạy buổi sáng: 4->5 tiết;

- Số tiết dạy buổi chiều: 2->4 tiết;

Cụ thể:

Khối 6: dạy các buổi chiều thứ Hai, Năm

Khối 7: dạy các buổi chiều thứ  Hai, Tư

Khối 8: dạy các buổi chiều thứ Tư, Năm

Khối 9: dạy các buổi chiều thứ Tư, Năm

Riêng chiều thứ 3, thứ 6 dạy BDHSG các môn khối 6,7,8.

3.5. Nội dung giảng dạy

Giáo viên giảng dạy xây dựng nội dung luyện tập đảm bảo các yêu cầu:

+ Giúp đỡ học sinh yếu kém các môn Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa và bồi

dưỡng học sinh có năng khiếu ở các môn học ở các môn: Văn, Toán, Anh, Lý,

Hóa, Sinh,KHTN, LS&ĐL, S , Địa, Tin. Nội dung ôn luyện cụ thể ở từng lớp cần

được trao đổi trong tổ bộ môn, nhóm chuyên môn tập trung vào những kiến thức,

kỹ năng đã học theo chương trình của từng tuần học theo kế hoạch dạy học do Tổ

chuyên môn xây dựng trên cơ sở đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và thời lượng

dạy học.

+ Các tổ chuyên môn phân công giáo viên tham khảo tài liệu, chọn lọc nội

dung dạy học cụ thể, phù hợp với điều kiện dạy học, không vượt quá yêu cầu cơ

bản về kiến thức, kỹ năng của học sinh.

+ Các nhóm chuyên môn thống nhất nội dung dạy học và hiệu trưởng nhà

trường phê duyệt nội dung dạy đối với các Tổ, Khối và thực hiện thống nhất trong

năm học.

+ Ôn tập, hệ thống kiến thức cơ bản.

+ Bồi dưỡng, mở rộng, nâng cao kiến thức.

+ Kh c sâu thêm kiến thức trong chương trình học.

+ Hướng dẫn học sinh phương pháp tự học, tự đánh giá.

+ Giáo dục, r n luyện các kỹ năng sống cho HS thông qua các hoạt động GD

kỹ năng.

+ R n luyện sức khỏe thông qua các hoạt động thể dục thể thao của câu lạc

bộ.

3.6. Kế hoạch bài dạy

Giáo viên dạy học xây dựng Kế hoạch bài dạy theo hướng dẫn phù hợp đ c

điểm của môn học. Soạn đủ số tiết dạy theo quy định dạy học 2 buổi/ngày; KHBD

soạn đảm bảo đúng nội dung theo chương trình do Tổ chuyên môn xây dựng và đã

được hiệu trưởng nhà trường phê duyệt theo hướng dẫn của Sở, Phòng.

3.7. Hồ sơ, sổ sách theo dõi hoạt động dạy học 2 buổi/ngày.

Mỗi lớp có Sổ ghi đầu bài để theo dõi nền nếp dạy và học tại lớp theo kế

hoạch 2 buổi/ngày. Hiệu trưởng thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi hoạt động

6

dạy học của giáo viên và học sinh. Các Tổ chuyên môn, các bộ phận có trách

nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện hoạt động dạy học 2 buổi/ngày đảm bảo đúng kế

hoạch.

Giáo viên, các bộ phụ trách các hoạt động giáo dục, năng khiếu thường

xuyên theo dõi, ghi nhận kết quả học tập, r n luyện của học sinh để đánh giá và

thông báo tới cha mẹ học sinh trong các kỳ họp cha mẹ học sinh trong năm học.

 4.  Mức thu: Nhà trường thực hiện theo công văn số Số: 189 /PGDĐT Núi

Thành, ngày 11 tháng 9 năm 2023 V/v thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo

dục và đào tạo năm học 2023-2024.

Ngoài ra nhà trường thực hiện việc miễn, giảm cho con em gia đình thuộc đối

tượng chính sách, con mồ côi cả cha, mẹ, gia đình khó khăn theo hướng dẫn thực

hiện các qui định về miễn giảm học phí.

 5. Danh sách giáo viên tham gia dạy học buổi 2.

STT Họ và tên Trình độ Môn dạy Thời gian dạy

1 Bùi Văn An ĐHSP Toán 6 tiết/ tuần

2 Huỳnh Phúc Chinh ĐHSP Toán 6 tiết/ tuần

3 Vương Thị Thúy H ng ĐHSP Ngữ Văn 6 tiết/ tuần

4 Nguyễn Thị Kim Phượng ĐHSP Ngữ Văn 6 tiết/ tuần

5 Võ Thị Thu Vĩnh ĐHSP Ngữ Văn 6 tiết/ tuần

6
Nguyễn Văn Vỹ

ĐHSP
Tiếng Anh

CLB TA
6 tiết/ tuần

7
Huỳnh Thị Tường Vi

ĐHSP
Tiếng Anh, CLB

TA
6 tiết/ tuần

8 Nguyễn Thị Phúc CĐSP Lịch s  6 tiết/ tuần

9 Phan Hương ĐHSP GDĐP, Địa lí 6 tiết/ tuần

10 Huỳnh Văn Phương ĐHSP Vật lí 6 tiết/ tuần

11 Nguyễn Thị Mai ĐHSP Hóa học 6 tiết/ tuần

12 Lê Thị Mỹ ĐHSP Sinh học 6 tiết/ tuần

13 Huỳnh Thị Học ĐHSP Tin học 14 tiêt/ tuần

14 Nguyễn Thị Hoài Phúc ĐHSP Nghệ thuật 10 tiết/ 1 tuần

15 Lê Như Hưng ĐHSP
Nghệ thuật, CLB

QTE
2 tiết/ tuần

16 Châu Ngọc Hữu ĐHSP
GDTC, CLB

TDTT
14 tiết/ tuần

17 Trần Đăng Quang ĐHSP
GDTC, CLB

TDTT
12 tiết/ tuần

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Nhà trường tổ chức cho cán bộ công chức, viên chức nghiên cứu các văn bản

hướng dẫn và nội dung của kế hoạch này đồng thời tiến hành những nội dung cụ

thể sau:

- Hiệu trưởng nghiên cứu chương trình, phân công người phụ trách để có

phương án, kế hoạch cũng như lập thời khóa biểu chi tiết cho việc tổ chức dạy học

2 buổi/ngày.

7

- Giáo viên, Tổ chuyên môn, các bộ phận xây dựng nội dung, kế hoạch dạy

học, giáo dục, bồi dưỡng theo hướng dẫn của Bộ và của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Trong tổ chức thực hiện phải tuyệt đối thực hiện nghiêm túc nội dung, kế

hoạch và thời gian mà nhà trường s p xếp.

- Hiệu trưởng có kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường về nội dung dạy học 2

buôỉ/ngày, tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm trong việc thực hiện dạy 2 buổi/ngày,

đ c biệt là nền nếp dạy học, giáo dục ở buổi thứ 2.

Nhà trường quan tâm thực hiện các giải pháp sau:

 1. Giải pháp thứ nhất: Nâng cao nhận thức cho đội ngũ

Nhà trường phổ biến văn bản của ngành yêu cầu nhiệm vụ của việc dạy 2

buổi/ngày là củng cố và nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục.

Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch sát với thực tiễn và báo cáo các

cấp quản lý, n m rõ mục đích nội dung của dạy 2 buổi/ngày: Như khả năng về đội

ngũ giáo viên, phòng học, các điều kiện để phục vụ dạy và học.

Có kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường về nội dung dạy học 2 buôỉ/ngày, tổ

chức đánh giá rút kinh nghiệm trong việc thực hiện dạy 2 buổi/ngày, đ c biệt là

nền nếp dạy học, giáo dục ở buổi thứ 2

Thầy: Bùi Văn Quang phụ trách giải pháp này.

 2. Giải pháp thứ hai: Tăng cường các nguồn lực

Bố trí đủ phòng học, cơ sở vật chất để tổ chức dạy 2 buổi/ngày

Bố trí s  dụng đội ngũ: Đây là vấn đề trọng yếu nhất, đội ngũ giáo viên cần

được phân công phù hợp với năng lực và trình độ được đào tạo, kinh nghiệm tổ

chức dạy học của giáo viên. Thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên môn để trao

đổi, thảo luận và bàn biện pháp nâng cao hiệu quả giờ dạy cũng như các tiết ôn tập

và các hoạt động giáo dục cho học sinh.

Huy động nguồn đóng góp từ các mạnh thường quân  theo Thông tư số

29/2012/TT-BGDĐT ngày 10/09/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) để hỗ trợ kinh

phí cho các hoạt động dạy học, giáo dục của nhà trường.

Thầy: Bùi Văn Quang phụ trách giải pháp này.

3. Giải pháp thứ ba: Giải pháp về tổ chức dạy và học

- Chỉ đạo Tổ chuyên môn, các bộ phận xây dựng nội dung, kế hoạch dạy

học, tổ chức các hoạt động giáo dục theo hướng dẫn của Phòng và Sở Giáo dục và

Đào tạo

 - Giáo viên xây dựng kế hoạch bám sát với đối tượng học sinh của khối lớp

mình phụ trách, nội dung kiến thức của từng môn học đảm bảo vừa sức với học

sinh.

- Giáo viên phải tôn trọng nội dung dạy học; Xây dựng kế hoạch giáo dục và

tổ chức thực hiện đúng theo kế hoạch.

- Đảm bảo giờ giấc dạy học, giáo dục: dạy đủ thời lượng trên lớp theo đúng

quy định, tổ chức các hoạt động theo đúng kế hoạch.

- Giao Tổ trưởng chuyên môn giám sát việc xây dựng kế hoạch dạy học và

phối hợp với cán bộ quản lý kiểm tra việc thực hiện dạy học.

Cô Phan Thị Thanh Tuyền phụ trách giải pháp này.

 4. Giải pháp thứ tư: Kiểm tra đánh giá công khai chất lượng

8

Để việc dạy 2 buổi/ ngày thực sự có hiệu quả, lãnh đạo đơn vị thực hiện tốt

vai trò quản lý, chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên; đối với giáo viên phải đánh giá

được hiệu quả sau từng thời điểm nhất định, công khai rõ cho phụ huynh kết quả

chất lượng của học sinh.

 Thầy: Bùi Văn Quang và Cô Phan Thị Thanh Tuyền phụ trách giải pháp này.

IV. TỔ CHỨC KIỂM TRA

 -Thành lập Ban Quản lý dạy học 2 buổi/ngày gồm:

TT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ NHIỆM VỤ

1 Bùi Văn Quang Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Phan Thị Thanh Tuyền Phó Hiệu trưởng Phó trưởng ban

3 Bùi Văn An TTCM Uỷ viên

4 Huỳnh Thị Th m Tổ phó CM Ủy viên

5 Vương Thị Thúy H ng TTCM Ủy viên

6 Huỳnh Thị Tường Vi Tổ phó CM Ủy viên

7 Nguyễn Thị Thành Kế toán Uỷ viên

8 Võ Thị Lệ BVPV Ủy viên

- Ban Quản lý dạy học 2 buổi/ngày có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phân

công nhiệm vụ và theo dõi đánh giá việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

- Kiểm tra việc tổ chức các tiết học ở buổi 2 nh m đảm bảo giờ học được

chuẩn bị chu đáo, được cung cấp đầy đủ các điều kiện dạy học như dạy học chính

khoá.

- Hiệu trưởng tổ chức kiểm tra thường xuyên hàng tuần, hàng tháng, học kỳ...

- Những thành tích cũng như vi phạm trong thời gian học buổi 2 được xem

xét để đánh giá, theo qui định; tăng cường kiểm tra đột xuất trong các tiết dạy đề

rút kinh nghiệp trong công tác giảng dạy cũng như trong công tác quản lý.

 - Hiệu trưởng có sổ theo dõi nền nếp học tập, giáo dục buổi 2 đầy đủ, đúng

qui định.

 - Ngoài ra, BGH, các tổ, bộ phận thực hiện kiểm tra theo nội dung, kế hoạch

dạy học 2 buổi/ngày theo Kế hoạch kiểm tra nội bộ trường trung học cơ sở Nguyễn

Trãi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2023 – 2024 của

trường THCS Nguyễn Trãi, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường

cam kết chấp hành đúng các quy định trong quá trình tổ chức hoạt động dạy và học

2 buổi/ngày nh m nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục đồng thời đáp ứng ngày

càng tốt hơn yêu cầu học tập của học sinh và nguyện vọng của cha mẹ học sinh./.
Nơi nhận:
- Phòng GDĐT (đế báo cáo);

- HT, PHT  để chỉ đạo)

- TTCM, GV, NV  Thực hiện)

- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Quang

DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT NÚI THÀNH

		quangbuikd@gmail.com
	2023-09-27T14:52:02+0700
	Location
	Protect document

		buihoe87@gmai.com.vn
	2023-09-29T14:14:44+0700
	Location
	Protect document